
令 和 ７ 年 ３ 月 ６ 日 
保護者の皆さま 

枚方市立山之上小学校 
校  長  北 村  雄 一 

 

登下校時における正門前の危険駐停車について（注意喚起とお願い） 

早春の候、保護者の皆さまには、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より、学校教育活動にご理

解ご協力いただき誠にありがとうございます。 

標記の件につきまして、今年度９月に『登下校時、正門前に駐停車される車両により、登下校児童の命が

危険に晒される状況が発生しており、学校としましては≪児童に対していつ何が起こってもおかしくない危険

な状況である≫という認識を強めています。』というお知らせをいたしましたところ、保護者の皆さまや各事業

者さまのご理解のもと、駐停車車両による混雑状況は緩和されています。ご協力ありがとうございます。 

しかしながら、今なお正門前の駐停車両により通行児童の安全が脅かされている状況が散見されます。つ

きましては、この様な状況をご賢察の上、さらなるご理解ご協力をいただきますようよろしくお願いいたします。 

 

１．【児童への危険が生じている状況】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．【お願い】   以下の3点につきまして、ご理解ご協力をお願いします 

①日頃より車での児童送迎はお控えください。（留守家庭児童会も同様） 

②車送迎がやむ負えない場合（重大な怪我や病気等）でも、門付近の駐停車はお控えください。 

③放課後デイサービスや習い事につきましても正門前の発着は避け、自宅での送り迎えに努めて

ください。 

 

なお、児童の登下校時の安全指導につきましても、学校として引き続き行ってまいります。 

体育館 

正門 

留守家庭 

児童会 

👬 

👬 

①元々道幅が狭く見通しが悪い上

に、通行量が多い。 

②スクールゾーンが塞がれ、児童が道路の 

中央部分を歩かざるを得ない。 

※特に、下校時間帯のお迎えサービス・夕方の留守

家庭児童会お迎えは、混雑が見られ非常に危険。 

③一般車両の通行にも支障をきたし

ており、その苦情が度々学校に寄せ

られ、対応に苦慮している。 

④一般車両ドライバーのイライラが、通行

途中の児童に向けられることも考えら

れる。 

🚗 

🚘 


